С о держание : Об утверждении Положения об оказании услуг по катанию на лошадях (пони), вьючн^гх или верхов

БАШТСОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ

6Ф в ICAnAbM
ТСАЛА ОКРУГЫ

ХАКИМИЭТБ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД УФА

ТСАРАР

« ^  » октябрь 20-/̂ й.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/^ » октября 2П

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление коммунальн. хозяйства и благоустройства

1392 от 13.10.2017
86-05-00346 от 16.10.2017

Контрольная дата:
Контрольная дата:

Об утверждении Положения
об оказании услуг по катанию на
лошадях (пони), вьючных или
верховых животных, на гужевых
повозках (санях) на территории
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 21.11.2011 года № 323-ФЗ «Об
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Уставом
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, Правилами
благоустройства городского округа город Уфа Республики Башкортостан,
утвержденными решением Совета городского округа город Уфа Республики
Башкортостан от 02.07.2009 года № 17/7, в целях создания благоприятных и
безопасных условий для организации культурного досуга и массового отдыха
жителей городского округа город Уфа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об оказании услуг по катанию на лошадях
(пони), иных вьючных или верховых животных, на гужевых повозках (санях)
на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан
согласно приложению.

2. Дирекциям парков и скверов совместно с Управлением
коммунального хозяйства и благоустройства Администрации городского
округа город Уфа Республики Башкортостан выделить специальные места на
территории парков и скверов для оказания услуг по катанию на лошадях
(пони), иных вьючных или верховых животных, на гужевых повозках
(санях).

С о держание : Об утверждении Положения об оказании услуг по катанию на лошадях (пони), вьючн^гх или верхов

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление коммунальн. хозяйства и благоустройства

1392 от 13.10.2017
86-05-00346 от 16.10.2017

Контрольная дата:
Контрольная дата:

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан Хусайнова С.С.

^  лГлава Администрации
городского округа город Уфа //“sY о т д е л
г» гг т- 3 ? НОРМАТИВНЫХ  ̂ J тж <тРеспублики Башкортостан '\° Л д о к у м е н т о в  <S  ̂ И.И. Ялалов

/ i  ^  >/ f s / /

С о держание : Об утверждении Положения об оказании услуг по катанию на лошадях (пони), вьючн^гх или верхов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
№ _ ^ ^ о т  У З. 2017 года

Положение
об оказании услуг по катанию на лошадях (пони), иных вьючных

или верховых животных, а также на гужевых повозках (санях)
на территории городского округа город Уфа Республика Башкортостан

1. Настояш;ее Положение разработано в целях обеспечения охраны
здоровья населения, создания благоприятных и безопасных условий для
массового отдыха жителей города Уфы и обустройства мест массового
отдыха населения, а также в целях обеспечения соблюдения требований по
благоустройству и содержанию территории города Уфы в связи с оказанием
услуг по катанию на лошадях (пони), иных вьючных или верховых
животных, а также на гужевых повозках (санях) (далее по тексту -  услуги по
катанию на верховых животных).

2. Для оказания услуг по катанию на верховых животных отводятся
специально выделенные территории в городских парках и скверах согласно
Перечню специально отведенных мест для маршрутов движения на лошадях
(пони), иных вьючных или верховых животных, а также на гужевых повозках
(санях) (Приложение № 1),

3. Услуги по катанию на верховых животных могут организовываться
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями,
зарегистрированными в установленном порядке, являющимися владельцами
животных, либо обладаюш;ими ими на ином праве (далее -  организаторы
услуг).

4. Организаторами услуг к непосредственному осуществлению услуг
могут быть привлечены по доверенности (договору), либо уполномоченные
лица, имеющие соответствующие навыки и необходимую квалификацию
(далее -  исполнители услуг).

Исполнителями услуг могут являться лица не моложе 16-ти лет и
имеющие соответствующие навыки (специальную конно-спортивную
подготовку, пройденную на ипподроме либо в конной школе,
подтвержденную соответствующим документом) или необходимую
квалификацию (имеющие разряд или звание по конным видам спорта).

К организатору услуг -  индивидуальному предпринимателю, в случае
оказания услуг по катанию на верховых животных самостоятельно, без
привлечения иных лиц по договору или доверенности, предъявляются те же
требования, что и к исполнителю услуг.

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление коммунальн. хозяйства и благоустройства

1392 от 13.10.2017
86-05-00346 от 16.10.2017

Контрольная дата:
Контрольная дата:

С одержание : Об утверждении Положения об оказании услуг по катанию на лошадях (пони), вьючн^гх или верхов

5. В целях обеспечения безопасности жизни и здоровья детей, а также
во избежание детского травматизма, катание детей в возрасте до 7 лет
осуществляется только на пони, и в сопровождении исполнителя услуг.

В случае причинения вреда здоровью или имуществу граждан
организатор услуг и (или) исполнитель услуг по катанию несут
ответственность в соответствии с действующим законодательством.

6. Организатор услуг (исполнитель услуг) по катанию на верховых
животных при осуществлении услуг должен иметь при себе следующие
документы:

-  документ, удостоверяющий личность;
-  свидетельство о государственной регистрации в качестве

индивидуального предпринимателя или юридического лица, или его копию;
-  свидетельство о постановке на налоговый учет в качестве

индивидуального предпринимателя или юридического лица, или его копию;
-  ветеринарная справка на каждое верховое животное (ветеринарный

паспорт), подтверждающая, что животное здорово, с указанием срока
действия справки (ветеринарного паспорта);

-  документы, удостоверяющие правообладание верховым животным;
-  копию приказа (доверенности, договора) на право использования

животных -  для исполнителей услуг;
-  журнал проведения инструктажа среди исполнителей услуг по

катанию на верховых животных, гужевых повозках (санях);
-  штендер с правилами поведения лиц, пользующихся услугами

проката на лошадях (пони), иных вьючных животных или верховых
животных, на гужевых повозках (санях), с указанием расценок на
предоставляемые услуги;

-  бейдж с информацией об исполнителе услуг;
-  договор о сотрудничестве.
7. Основанием для организации досуга населения в связи с оказанием

услуг по катанию на верховых животных является договор о сотрудничестве,
заключаемый на срок до одного года на безвозмездной основе согласно
установленной форме (Приложение № 2).

Договор о сотрудничестве заключается между организатором услуг и
Управлением коммунального хозяйства и благоустройства Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее -
Управление).

8. Организаторы услуг обращаются в Управление с заявлением о
заключении договора о сотрудничестве.

В заявлении указываются наименование, местонахождение
организации или фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального
предпринимателя, почтовый адрес, номер контактного телефона.

К указанному заявлению прилагаются следующие документы:
а) копия документа, удостоверяющего личность заявителя, с

предъявлением оригинала;

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление коммунальн. хозяйства и благоустройства

1392 от 13.10.2017
86-05-00346 от 16.10.2017

Контрольная дата:
Контрольная дата:

С о держание : Об утверждении Положения об оказании услуг по катанию на лошадях (пони), вьючн^гх или верхов

б) ветеринарная справка на верховое животное (ветеринарный
паспорт), подтверждающее, что животное здорово, с указанием срока
действия справки (для каждого животного);

в) копия договора о ветеринарном обслуживании в городской
ветеринарной станции с предъявлением оригинала;

г) копия свидетельства о государственной регистрации юридического
лица или физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, а
для юридических лиц также копии учредительных документов с
предъявлением оригинала;

д) копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе
юридического лица или индивидуального предпринимателя с предъявлением
оригинала;

е) копия документа, удостоверяющего правообладание верховым
животным, с предъявлением оригинала.

В заявлении также должен быть указано наименование парка (сквера)
из Перечня специально отведенных мест для маршрутов движения на
лошадях (пони), иных вьючных или верховых животных, а также на гужевых
повозках (санях) (Приложение № 1).

В случае, если заявление подается представителями индивидуальных
предпринимателей или юридических лиц, данными лицами представляется
также документ, удостоверяющий личность и в установленном порядке
оформленная доверенность.

9. Управление при получении заявления и документов, указанных в
п. 8 настоящего Положения, в случае непредставления документов,
указанных в подпунктах «г», «д» пункта 8 запрашивает в ФНС РФ через
портал ФНС (www.nalog.ru^ выписку из Единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП), выписку из Единого
государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ) (в отношении
юридического лица) в форме электронного документа.

10. Управление при получении заявления и всех необходимых
документов, указанных в пункте 9 настоящего Положения, в десятидневный
срок готовит договор о сотрудничестве.

11. За ненадлежащее оказание услуг по катанию на лошадях (пони),
иных вьючных или верховых животных, причинение вреда имуществу или
здоровью граждан организаторы и исполнители услуг несут ответственность
в соответствии с действующим законодательством.

Управляющий делами
Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан А.М.Бакиева

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление коммунальн. хозяйства и благоустройства

1392 от 13.10.2017
86-05-00346 от 16.10.2017

Контрольная дата:
Контрольная дата:

С о держание : Об утверждении Положения об оказании услуг по катанию на лошадях (пони), вьючн^гх или верхов

Приложение № 1
к Положению об оказании услуг
по катанию на лошадях (пони),
иных вьючных или верховых
животных, а также на гужевых
повозках (санях) на территории
городского округа город Уфа
Республика Башкортостан

Перечень специальных мест
на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан, где

могут оказываться услуги по катанию на лошадях (пони) или иных вьючных,
верховых животных, на гужевых повозках (санях)

1. Парк им. И.Якутова
2. Центральный парк культуры и отдыха им. М.Гафури
3. Площадь им. С.Юлаева
4. Сквер им. 50-летия Победы
5. Парк «Волна»
6. Площадь перед дворцом культуры им. С.Орджоникидзе
7. Парк культуры и отдыха «Кашкадан»
8. Парк культуры и отдыха «Первомайский»
9. Парк культуры и отдыха нефтехимиков
10. Парк культуры и отдыха «Демский»
11. Сад культуры и отдыха им. С.Т.Аксакова
12. Площадь им. В.И.Ленина
13. Парк Победы

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление коммунальн. хозяйства и благоустройства

1392 от 13.10.2017
86-05-00346 от 16.10.2017

Контрольная дата:
Контрольная дата:

С о держание : Об утверждении Положения об оказании услуг по катанию на лошадях (пони), вьючн^гх или верхов

Приложение № 2
к Положению об оказании услуг
по катанию на лошадях (пони),
иных вьючных или верховых
животных, а также на гужевых
повозках (санях) на территории
городского округа город Уфа
Республика Башкортостан

Договор о сотрудничестве
по катанию на лошадях (пони) или иных вьючных

или верховых животных, на гужевых повозках (санях) на территории
городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Управление коммунального хозяйства и благоустройства Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, именуемое в
дальнейшем «Управление», в лице
___________________________________________ , действующего на основании
________________________ , с одной стороны, и
____________________________________________________ , именуемый (-ое) в
дальнейшем «Организатор услуг», в лице _____________________________ ,
действующего (-ей) на основании __________________________ , с другой
стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий
Договор (далее -  Договор) о нижеследующем,

1. Предмет Договора и место оказания услуг
1.1. Предметом Договора является сотрудничество Сторон по

оказанию услуг по катанию на лошадях (пони) или иных вьючных или
верховых животных, на гужевых повозках (санях) на территории городского
округа город Уфа Республики Башкортостан.

1.2. Место оказания услуг_____________________________________

2. Взаимные обязательства Сторон
2.1. Управление обязуется оказывать содействие Организатору услуг

в рамках настоящего Договора.
2.2. Организатор услуг обязуется:
-  организовать досуг граждан в связи с оказанием услуг по катанию

на лошадях (пони) или иных вьючных или верховых животных, на гужевых
повозках (санях) на территории городского округа город Уфа Республики
Башкортостан, в соответствии с действующим законодательством, в том
числе:

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление коммунальн. хозяйства и благоустройства

1392 от 13.10.2017
86-05-00346 от 16.10.2017

Контрольная дата:
Контрольная дата:

С одержание : Об утверждении Положения об оказании услуг по катанию на лошадях (пони), вьючн^1х или верхов

-  осуществлять передвижение гужевых повозок, лошадей (пони)и
иных вьючных животных по дорогам общего пользования, расположенных
на территории ГО г. Уфа РБ, в соответствии с Правилами дорожного
движения;

-  довести до сведения потребителя фирменное наименование своей
организации, адрес ее местонахождения или фамилию, имя, отчество (при
наличии) индивидуального предпринимателя, адрес его местожительства, а
также режим работы организации (индивидуального предпринимателя);

-  представить полную и достоверную информацию об оказываемой
услуге в соответствии с законодательством (стоимость оказываемой услуги,
время катания, маршрут передвижения);

-  не допускать загрязнения тротуаров, улиц, парков, водных объектов
и т.п. экскрементами верховых животных при их передвижении по городу и
мест оказания услуг;

-  немедленно устранять загрязнения за верховыми животными в
местах оказания услуг, с вывозом отходов для последующей утилизации в
установленном порядке;

-  в случае нарушения организаторами услуг в результате данной
деятельности правил благоустройства ГО г. Уфа РБ, осуществлять
мероприятия по восстановлению нарушенного благоустройства места
осуществления деятельности

3. Оплата по Договору
3.1 Отношения Сторон в рамках Договора строятся на безвозмездной

основе.

4. Ответственность Сторон
Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее

исполнение Договора в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

5. Разрешение споров
5.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между

Сторонами в рамках Договора, будут разрешаться путем переговоров в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. При не достижении в процессе переговоров согласия, споры и
разногласия передаются на рассмотрение в Арбитражный суд Республики
Башкортостан.

6. Срок действия Договора
6.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и

действует д о ______________.
6.2. Окончание срока действия Договора не освобождает Стороны от

ответственности за его нарушение.

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление коммунальн. хозяйства и благоустройства

1392 от 13.10.2017
86-05-00346 от 16.10.2017

Контрольная дата:
Контрольная дата:

Содержание : Об утверждении Положения об оказании услуг по катанию на лошадях (пони), вьючн^:х или верхов

7. Заключительные положения
7.1. Изменение Договора осуществляется по инициативе Сторон в

письменной форме в виде дополнений к Договору, которые являются его
неотъемлемой частью.

7.2. Управление вправе в одностороннем порядке расторгнуть Договор
в случае неоднократного (два и более раз) неисполнения или ненадлежащего
исполнения Организатором услуг обязательств, установленных пунктом 2.2
Договора. При выявлении указанных случаев Управлением составляется акт,
один экземпляр которого передается Организатору услуг.

Договор считается расторгнутым с момента получения Организатором
услуг уведомления Управления об одностороннем отказе от исполнения
Договора полностью или частично, если иной срок расторжения Договора не
предусмотрен в уведомлении либо не определен соглашением Сторон,

7.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8, Адреса и реквизиты Сторон

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление коммунальн. хозяйства и благоустройства

1392 от 13.10.2017
86-05-00346 от 16.10.2017

Контрольная дата:
Контрольная дата: